

سه‌شنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۴ | ۱۹ محرم ۱۴۴۷

گزارش یک

ترونی‌کار اروپایی بار دیگر زمزمه‌های فعال‌سازی سازوکار ماشه را برای تحت فشار قرار دادن تهران و کشاندن آن به میز مذاکره مطرح کرده است. سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیروز گفت که اس‌ول‌ا اروپایی‌ها جایگاه اخلاقی و حقوقی برای توسل به این ابزار ندارند و هشدار داد در صورت هر گونه اقدام در این زمینه، ایران پاسخ مقتضی و قاطع خواهد داد. اسماعیل بقایی یادآور شد که اگر چه مسیر دیپلماسی بسته نیست اما ایران زمانی در مسیر مذاکره قدم می‌گذارد که مطمئن باشد، این مذاکره مؤثر است.

■ ■ ■

به گزارش «چون»، جلسه سخنگوی وزارت امور خارجه، روز دوشنبه در شرایطی برگزار شد که اسماعیل بقایی را پیر حسین کولیوند رئیس جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران و شماری از همکاران وی همراهی می‌کردند. در آغاز جلسه، کولیوند به تشریح ابعاد گسترده جنایات صهیونیست‌ها با پشتوانه امریکا در ایران و به خاک و خون کشیده شدن غیرنظامیان و امدادگران در جریان ۱۲ روز جنگ تحمیلی را تشریح کرد که موجی از تالم‌را در میان خبرنگاران حاضر به دنبال داشت. در ادامه، بقایی به پرسش‌هایی پاسخ گفت که عمدتاً حول آینده مسئله هسته‌ای ایران، آن هم در فضای پرتنش که غرب با جنگ‌افروزی و پیمان‌شکنی ایجاد کرده است، می‌چرخید. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوّالی درباره اینکه آیا ایران پیش‌شرط‌هایی را برای مذاکره مطرح کرده است، گفت: «دیپلماسی نباید عرصه کار نمایشی و خدعه کردن باشد. در دیپلماسی و مذاکره جدی بودیم و با حسن‌نیت وارد دلی و همان‌طور که همه شاهد بودند قبل از دور ششم رژیم صهیونیستی در قالب یک تقسیم‌کار با امریکا مرتکب تجاوز نظامی علیه ایران شد.» بقایی تأکید کرد: «ما دمی که نسبت به اثر بخشی دیپلماسی و روند مذاکره اطمینان حاصل نکنیم، وارد چنین روندی نخواهیم شد.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوّالی در ارتباط با اخبار منتشر شده در ارتباط با دیدار استیو ویتکاف و یک نماینده امریکایی و سید عباس عراقچی در آینده نزدیک گفت: «در این خصوص ادعاهای دسوزانه اروپایی‌ها نسبت به امنیت منطقه و کشور های آن را به هیچ‌وجه صاف‌خانه نمی‌دانیم.»

■ **اروپایی‌ها دوبار فکر کنند**

اسماعیل بقایی در بخش دیگری از این نشست، درباره تهدیدهای اروپایی‌ها به استفاده از سازوکار ماشه که این روزها کم و بیش مطرح می‌شود، گفت: «آنچه به سازوکار سیاسی (ماشه) معروف شده، هیچ مبنای حقوقی و سیاسی ندارد و الان با توجه به تحولاتی که در این چند

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۰۶۰۸۸۵۳۳

سخنگوی وزارت خارجه:

تا مطمئن شویم نمایشی نیست مذاکره نمی‌کنیم



اصغر خشمه | ایرنا

نمای نزدیک

واکنش عراقچی به لفاظی نخست‌وزیر صهیونیست‌ها

نتانیاهو با کمک «بابا جان خود» از جنگ با ایران فرار کرد

وزیر امور خارجه در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به اظهارات بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر صهیونیست‌ها با اشاره به ناکامی وی در غزه نوشت: «در ایران، او خیال می‌کرد می‌تواند بیش از ۴۰ سال دستاورد صلح‌آمیز هسته‌ای را پاک کند. نتیجه نهایی اینکه هر یک از ده‌ها دانشمند ایرانی که مزدورانش به شهادت رساندند، بیش از صد شاگرد توانمند تربیت کرده‌اند. آنها به نتانیاهو نشان خواهند داد که چه توانایی‌هایی دارند.» عراقچی ادامه داد: «ما تکبر او به اینجا ختم نمی‌شود. پس از شکست مفتضحانه در رسیدن به هر یک از اهداف جنگی‌اش علیه ایران و پس از آنکه مجبور شد برای کمک به «بابا جان»‌اش فرار کند، زمانی که موشک‌های قدرتمند ما سیات‌های محرمانه رژیم اسرائیل را با خاک یکسان کردند که هنوز هم نتانیاهو انتشار خبر آن را سانسور می‌کند، حالا برای امریکایی‌تعیین تکلیف می‌کند که در مذاکرات با ایران چه بگوید و چه نکوید.» سیدعباس عراقچی افزود: «جدا از اهداف مشروع بودن این تصور که ایران چیزی را از یک جنایتکار جنگی تحت تعقیب بپذیرد، سؤال اجتناب‌ناپذیر این است که نتانیاهو دقیقاً چه چیزی مصرف کرده؟ و اگر هیچ چیز مصرف نکرده، موساد دقیقاً چه چیزی علیه کای سفید در دست دارد؟»

هفته حادث شد بیش از پیش توسل به چنین سازوکاری

بی‌مبنا وفاق هر گونه مبنای حقوقی، اخلاقی یا سیاسی است.» بقایی ادامه داد: «طرف‌های اروپایی که مدام درصدد استفاده ابزاری از این امکان هستند، خودشان مرتکب نقض فاحش و اساسی تعهدات خود براساس برنامه شدند و نتوانستند به تکالیف خود عمل کنند و

۱۵ جوان

روژنامه جوان | شماره ۲۳۵۲

و مقتضی ایران مواجه خواهد شد.» بقایی بیان کرد: «در طی این سال‌ها، رژیم امریکا تحریم‌های چندلایه‌ای را علیه ملت ایران وضع کرده به بهانه‌های مختلف و تحت عناوین متعدد و ملت ایران نشان دادند که با توسل و اتکا به توانمندی‌های خودشان حتماً در برابر این امواج فشار حداکثری مقاومت می‌کنند و حاضر نیستند از حقوق حقه خود کوتاه بیایند.» سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: «اگر تعهدات‌شان را اجرا می‌کردند ایران هم متوسل به حق خودش طبق برجام برای کاهش تعهداتش نمی‌شد. اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی به عنوان طرف‌های برجام باید پاسخگوی قصورهای خود باشند که نتایج‌اش شرایط فعلی شده است. توسل به این سازوکار به این مناسبت که کشورهای اروپایی برای خودشان نقشی قائل نیستند و حتماً باید بیش از دو بار فکر کنند در مورد اقداماتی که تهدید به انجامش می‌کنند.»

■ **بازرسان در تأسیسات هسته‌ای ایران چکار دارند؟**

کاکلم غرب‌با‌ی‌ادی معاون حقوقی و بین‌الملل هم یکشنبه شب و در جریان یک گفت‌وگوی تلویزیونی درباره تحولات جاری درباره مسئله هسته‌ای موضع‌گیری کرد. وی با بیان اینکه «ما به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کردیم که به با توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی، تصمیم‌گیری نهایی برای هر نوع از همکاری‌های ایران با آژانس بر عهده شورای عالی امنیت ملی ایران است»، گفت: «در حال حاضر هیچ بازرسی از آژانس در ایران وجود ندارد.» وی در مورد اظهارات رافائل گروسی، مدیر کل آژانس در ارتباط با بازدید از تأسیسات ایران ادامه داد: «بیشترین گزارش‌های بازرسی آژانس در مورد تأسیساتی بود که امریکا به آنها حمله کرد، آنها اکنون این تأسیسات ما را زده‌اند و با توجه به این شرایط بازرسان می‌خواهند این‌جا چکار کنند؟» غرب‌با‌ی‌ادی درباره آینده مذاکره احتمالی هم تصریح کرد: «ارسال پیام‌ها برای از سرگیری مذاکرات از سوی واشینگتن بعد از توقف جنگ نیز ادامه داشت. این پیام‌ها در حال بررسی است تا با یک تصمیم مناسب برسیم.» این دیپلمات ارشد ایران اضافه کرد: «پیشنهاد آنها برای مذاکرات با ایران چه بگوید و چه نکوید، هیچ مبنای حقوقی و سیاسی ندارد. ما به این‌ها گفت‌وگو است، همان‌طور که اشاره کردم ما یک سری اصولی برای گفت‌وگو داریم و هر وقت تصمیمی در مورد این پیشنهادات گرفته شد، در چارچوب آن عمل می‌کنیم.» وی با تأکید بر اینکه ایران زیر بار زیاده‌خواهی‌های طرف‌های مقابل نمی‌رود و زیاده‌خواهی‌ها را نخواهد پذیرفت، ادامه داد: «ما به طرف مقابل اعتماد نداریم، همواره باید با اعتماد باشیم و با بی‌اعتمادی هم مذاکره می‌کنیم.»

نتانیاهو به دنبال آتش بس بدون سقوط کابینه

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در آستانه دادن امتیازاتی به حماس است که تا حالا مقابل آنها مقاومت می‌کرد



کرد. نکته قابل توجه این است که او حالا تا حد قابل توجهی مطمئن است که توافق او با حماس سرای آتش‌بس منجر به سقوط کابینه نخواهد شد، چیزی که سایت والا نیز به آن اشاره کرده و نوشته که نتانیاهو در مذاکرات محرمانه گفته که معتقد است رسیدن به توافق ممکن است اما به ضرر کابینه وی و سقوط دولتش نخواهد بود. بدیعوت آحاروت، به نقل از مقامات کابینه که او را متقاعد کرده‌اند که بشرفتحفظ نظامی گرفته شد در غزه در افق دیده نمی‌شود. «عاموس گلعاد» ژنرال ذخیره ار‌تش رژیم صهیونیستی ایده ایجاد حکومت نظامی اسرائیل در نوار غزه را توهم دانسته و گفته که باید برای جلوگیری از غرق شدن خود در نوار غزه یک تصمیم قاطع و جسورانه سیاسی بگیریم. وب‌سایت عبری والا از قول الیزر ماروم، سرلشکر ذخیره ار‌تش نوشته که تمام قابلیت‌های نظامی در غزه به پایان رسیده است و باید توافقی حاصل شود. او در تازه‌ترین اظهارات خود حماس را مسئول شکست تلاش‌ها برای ایجاد تبادل اسرا معرفی کرد و مدعی شد: «من هم پیشنهاد استیو ویتکاف، نماینده امریکا در منطقه و هم طرح میانجی‌ها را پذیرفتم، اما حماس هر دو را رد کرد.» او مدعی شد که جنبش مقاومت اسلامی حماس خواستار باقی‌ماندن در نوار غزه و تأسیسات تسلیح مجدد خود است و تأکید کرده که چنین چیزی برای ما قابل قبول نیست، ما به دنبال توافق هستیم اما نه توافقی که به حماس اجازه دهد اقدامات گذشته را تکرار کند. او حتی با حمله به یک نظرسنجی که نتایج آن در صورت قبول منتشر شد، گفته که این نظرسنجی افکار عمومی صهیونیست‌ها را گمراه می‌کند. اشاره او به نظرسنجی چند روز پیش است که نشان داد ۷۴ درصد اسرائیلی معتقدند باید در ازای بازگشت اسرای صهیونیست «به صورت یکجا» به جنگ غزه پایان دهد. نتانیاهو با متهم کردن رسانه‌ها گفته رسانه‌های اسرائیلی من را به خنثی کردن تلاش‌ها برای دستیابی به توافق تبادل متهم می‌کنند و تبلیغات حماس را تکرار می‌کنند.

■ **نتانیاهو آماده دادن امتیازاتی که تا حالا نمی‌داد**

اینکه گفته می‌شود نتانیاهو درباره آتش انعطاف نشان داده، ارتش اشغالگر در ش‌ن‌های متحرک جنگ بیشتر فرو رفته و ضربات

مقاومت بیشتر مشخص خواهد شد.

■ **انعطاف درباره موراک**

تحت چنین شرایطی، فشارها بر نتانیاهو برای پذیرفتن آتش‌بس به بالاترین حد خود رسیده است. سایت عبری والا به نقل از یک منبع گزارش کرده که نتانیاهو با ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بشلئیل اسمو‌رتیج، وزیر دارایی برای تضمین نبود تهدیدی برای ائتلاف در صورت رسیدن به توافق با حماس دیدار

دورنما

اعتراف ارتش رژیم صهیونیستی

به‌مصادرہ تسلیحات سوریه

رژیم صهیونیستی که سال‌ها با سیاست «نه تأیید و نه تکذیب» سعی داشت از پذیرش مسئولیت تجاوزهای نظامی خود در کشورهای اسلامی شانه خالی کند، اکنون به صراحت پرده از اقدامات تجاوزکارانه خود برداشته است. ار‌تش این رژیم اعتراف کرد که به تأسیسات نظامی وابسته به نظام سابق سوریه حمله کرده و مقادیر قابل توجهی سلاح را مصادره کرده است. این جرحش در موضع‌گیری تل‌آویو نه تنها نشانه‌ای از افزایش جسارت نظامی این رژیم در منطقه است بلکه می‌تواند بیانگر تلاش برای مشروعیت‌سازی تجاوزات مستمر آن در سا به سکوت و همراهی قدرت‌های غربی باشد. در حالی که در ماه‌های اخیر رسانه‌ها و منابع محلی گزارش داده‌اند که ارتش اسرائیل با حملات مکرر خود به خاک سوریه علاوه بر نابودی تأسیسات و زیرساخت‌های نظامی، بخشی از محموله‌های تسلیحاتی را به غارت برده است، اکنون خود صهیونیست‌ها نیز به این مسئله اعتراف می‌کنند. ارتش رژیم صهیونیستی دیروز در بیانیه‌ای اعلام کرد که به تأسیسات نظامی وابسته به نظام سابق سوریه حمله کرده و مقادیر قابل توجهی سلاح را مصادره کرده است. به گزارش المیادین، ارتش اسرائیل همچنین مدعی شد که عملیاتش در منطقه تحت اشغال سوریه با هدف ممانعت از قاچاق سلاح از سوریه به لبنان است. این ارتش اعلام کرد نیروهایش در ۹ نقطه در جنوب سوریه مستقر هستند که بیشتر آن جزو منطقه حائل است. پیش‌تر برخی منابع محلی در جنوب سوریه از آغاز اقداماتی از سوی رژیم صهیونیستی خبر دادند که هدف از آن ایجاد منطقه‌ای حائل در ملت مرزی مشترک میان سوریه، لبنان و اراضی اشغالی است. این بخشی از اقدامی است که از آن به عنوان تلاش برای ایجاد کمربند امنیتی از مزارع شبعا تا قنيطرة یاد می‌شود و هدف از آن محدود کردن جبهه شمالی و جلوگیری از هر گونه اقدام نظامی احتمالی از سمت خاک لبنان یا سوریه است. از سوی دیگر، منابع سور‌ی روز دوشنبه از پرواز جنگنده‌های صهیونیستی بر فراز در‌ع‌ا در جنوب سوریه خبر دادند.

اخبار کوتاه

■ **عراقچی به چین رفت**

«سید عباس عراقچی» وزیر خارجه ایران روز دوشنبه در رأس هیئتی وارد چین شد. به گزارش اسپسنا، وزیر خارجه ایران در این سفر ضمن شرکت و سخنرانی در اجلاس وزرای سازمان همکاری شانگهای، با وزیر خارجه چین و تعداد دیگری از وزرای امور خارجه شرکت‌کننده در این اجلاس گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد کرد. «سماعلیل بقایی» سخنگوی وزارت خارجه ایران گفت که وزیر خارجه به دعوت «وانگ‌بی» وزیر امور خارجه چین، در اجلاس وزرای سازمان همکاری شانگهای در چین حضور می‌یابد.

■ **«حظله» بعد از «مادالین» راهی غزه شد**

بعد از گذشت بیش از یک ماه از حمله نظامیان صهیونیست به کشتی مادالین، یک کشتی دیگر به همراه اعلان حامی فلسطین از سمت ایتالیا به سوی غزه حرکت کرد. به گزارش الجزیره، کشتی جدیدی از ناوگان آزادی روز یک‌شنبه از ایتالیا عازم نوار غزه شد تا بار دیگر نشان دهد جهانیان مردم مظلوم فلسطین را از یاد نبرده‌اند. بر اساس گزارش‌های رسانه‌ای، کشتی «حظله» روز گذشته به همراه ۱۵ فعال حامی فلسطین به سمت نوار غزه حرکت کرد تا کمک‌های بشر دوستانه خود را به دست ساکنان این باریکه برساند. همان‌قدر با تجمع در محل حرکت این کشتی در ایتالیا فریاد فلسطین آزاد را سر دادند. قرار است دو تن از نمایندگان یک حزب فرانسوی نیز به این کشتی بپیوندند. این در حالی است که شش هفته قبل، کشتی مادالین که از ایتالیا به سمت نوار غزه حرکت کرد بود به دست نظامیان صهیونیست ربوده و سر نشینان آن بازداشت شدند.

■ **بایدن جمهور یخواهان را به دروغ‌گویی متهم کرد**

جو بایدن، رئیس‌جمهور پیشین ایالات متحده در واکنش به انتقاد جمهور یخواهان درباره ناآگاهی وی از استفاده از دستگاه امضای خود برای صدور فرمان‌های عفو، آنها را به دروغ‌گویی متهم و تأکید کرد که تمامی این تصمیم‌ها با اطلاع و تأیید شخص او بوده است. به گزارش «نیویورک تایمز»، بایدن توضیح داد که برای امضای این اسناد در دستگاه امضای خود کار استفاده کرده است «چون تعدادشان زیاد بود.» او افزود: «امضای خود کار قانونی است. همان‌طور که می‌دانید، رؤسای جمهور دیگر هم استفاده کرده‌اند، از جمله ترامپ. اما نکته اینجاست که ما درباره تعداد زیادی آدم صحبت می‌کنیم.» بایدن گفت: «جمهور یخواهان تقریباً درباره همه چیز به‌طور بی‌سوت دروغ گفته‌اند. بهترین کاری که از دستشان برمی‌آید این است که تمرکز را تغییر دهند و ذهن‌ها را منحرف کنند. به‌نظر من این داستان هم به همین دلیل مطرح شده است.» و او پسین روز‌های حضور در کاخ سفید، بایدن سه بسته از فرمان‌های تخفیف مجازات را صادر کرد، از جمله کاهش مجازات صدها مجرم مواد مخدر غیر خشونت‌آمیز، و تبدیل حکم اعدام ۲۷ نفر به حبس ابد بدون امکان آزادی مشروط.

■ **قطر خسارت حملات ایران به پایگاه العدید را در پرداخت می‌کند**

خبرگزاری رسمی قطر اعلام کرد که دولت این کشور تلاش‌های را در

ارزایی خسارت‌های وارد آمده به دارایی‌های شهروندان و عناصر مقیم قطری که در نتیجه رهگیری موشک‌های ایرانی در جریان حمله به پایگاه امریکایی العدید به وجود آمده است، را بررسی می‌کند. این منبع رسمی رسانه‌ای اعلام کرد که این اقدام در راستای دستور شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر برای جبران این خسارت‌ها آغاز شده

و نشست فوق‌العاده شورای دفاع مدنی قطر به ریاست شیخ خلیفه بن احمد بن خلیفه آل ثانی و با مشارکت فرماندهی نیروهای امنیت داخلی قطر و برخی طرف‌های ذیربط برگزار شده است. این بیانیه می‌افزاید که نشست مذکور برای اتخاذ تدابیر فوری جهت ارزایی خسارت‌های ناشی از عملکرد سامانه‌های پدافندی در رهگیری موشک‌های ایرانی و اتخاذ تدابیر اجرایی سریع برای جبران خسارت‌های ناشی از این عملیات بر گزار شده است.

■ **سرنوگنی پهباد انفجاری در نزدیکی فرودگاه اربیل**

اقلیم کردستان عراق با‌م‌داد دوشنبه اعلام کرد که پهباد انفجاری را در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی اربیل سرنگون کرده است، بدون اینکه هیچ خسارت‌هایی یا مالمی به بار آورد. شاهدان عینی منابع محلی از شنیدن صدای انفجار در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی اربیل در سحرگاه دوشنبه خبر دادند که همزمان با به صدا در آمدن آژیر حمله هوایی از داخل کنسولگری امریکا بود. این منابع به خبرگزاری شفق نیز گفتند که آژیر حمله هوایی ساعت ۲:۳۰ با‌م‌داد در صدا در آمد و برای چند دقیقه ادامه داشت. آنها اظهار داشتند که پس از به صدا در آمدن آژیر حمله هوایی، سامانه پدافند هوایی C- RAM مستقر در داخل کنسولگری و منطقه فرودگاه فعال شد و به سمت یک شیء پرنده که بر فراز منطقه دیده می‌شد، شلیک کرد. منابع تأکید کردند که پدافند هوایی امریکا با موفقیت این شیء پرنده را رهگیری و سرنگون کرد، در حالی که نیروهای امنیتی به محل حادثه اعزام شده و یک کمربند امنیتی در اطراف فرودگاه و مناطق اطراف آن برقرار کردند.